
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

RESOLVE:
REMOVER o servidor JOSE LUIZ ARAGAO DE ALMEIDA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57195794/1, do CS - NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência 
Terapêutica.
PORTARIA N° 0031 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/39151.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIA BENEDITA SERRAO LOPES, 
cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula n° 5082218/1, 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CS - 
NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na 
Residência Terapêutica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 275717

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 129/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Permanente 
Hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal 
de Juruti Francisco Rodrigues Barros, através de Emenda 
Parlamentar nº 32140002.
DATA DA REABERTURA: 21/02/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 275446

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 196 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARCIA SOCORRO DE ASSIS, Id. Funcional nº 5615291 / 2, 
ocupante do cargo de PEDAGOGO, lo tada no 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá, no período de 26 de Fevereiro de 2018 a 
27 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 25 de 
Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 276020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 04/2018
Processo n°/Ano: 2017/248108
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE 06 (SEIS) PISCINAS DO CAPS RENASCER 

(02), RESIDNÊNCIA TERAPÊUTICA RENASCER (01), CAPS GRÃO 
PARÁ (01), CAPS ICOARACI (01) E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MARAMBAIA (01) PERTENCENTES A ESTE 1º CRS/SESPA, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS PRODUTOS QUÍMICOS E DEMAIS 
INSUMOS NECESSÁRIOS PARA MANTER A QUALIDADE DA ÁGUA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 20/02/2018
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 276094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1 de 03 de Fevereiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
PERÍODO: DE 19/01/2015 A 23/01/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5131022/1 / SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE / 042.582.312-15
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE MEDICAMENTOS, 
MATERIAL TÉCNICO PARA PROGRAMAÇÃO DE CARNAVAL NA 
UNIDADE MISTA   DO MUNICÍPIO.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 2 de 03 de Fevereiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
PERÍODO: DE 19/01/2015 A 23/01/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL TÉCNICO 
PARA PROGRAMAÇÃO DE CARNAVAL NA UNIDADE MISTA   DO 
MUNICÍPIO.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 3 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
541888113 / JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES / 
645.259.962-34
51464535 / JUCIREMA SOUZA GOMES DA WANDERLEY DA SILVA 
/ 282.418.512-00
0447844 / MARLENE CRUZ DA ROSA / 050.482.572-00
572307202 / RENATA MATOS SILVA / 789.859.512-20
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS 
AS EQUIPES MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES 
DE SAUDE NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). 
SERAO TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, 
DENGUE E MALARIA.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 4 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
7211741 / HELENA DE NAZARE MORAIS ALVES / 245.295.402-00
53937872 / JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA / 
264.766.302-53
3154831 / MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI / 186.292.702-25
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS 
AS EQUIPES MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES 
DE SAUDE NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). 
SERAO TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, 
DENGUE E MALARIA.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO

PORTARIA N° 5 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: CONCORDIA DO PARA
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197831 / DANIEL JARDIM DOS SANTOS / 827.937.192-34
541880312 / ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA / 
613.881.652-87
5131022/1 / SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE / 042.582.312-15
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS 
AS EQUIPES MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES 
DE SAUDE NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). 
SERAO TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, 
DENGUE E MALARIA.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 6 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
108979 / JOSE MARIA PEREIRA TINOCO / 105.717.102-63
5177545 / MARA REGINA DA SILVA SOUZA / 236.013.372-15
571965002 / MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO / 
401.361.242-91
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS 
AS EQUIPES MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES 
DE SAUDE NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). 
SERAO TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, 
DENGUE E MALARIA.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 7 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064761 / ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS / 
704.905.112-87
50864932 / ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE SOUZA / 
332.979.402-04
5094003 / ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO. / 
221.855.342-20
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS 
AS EQUIPES MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES 
DE SAUDE NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). 
SERAO TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, 
DENGUE E MALARIA.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 8 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
572343981 / ANA PAULA LIMA PESSOA / 692.930.312-72
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS 
AS EQUIPES MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES 
DE SAUDE NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). 
SERAO TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, 
DENGUE E MALARIA.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 9 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-15
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM 
PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS AS EQUIPES 
MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES DE SAUDE 
NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). SERAO 
TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, DENGUE 
E MALARIA NOS MUNICIPIOS DE DESTINO E BUJARU.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 10 de 14 de Janeiro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: CONCORDIA DO PARA
PERÍODO: DE 02/02/2015 A 06/02/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM 
PALESTRAS EDUCATIVAS DIRECIONADAS AS EQUIPES 
MUNICIPAIS QUE IRAO INTENSIFICAR AS ACOES DE SAUDE 
NO PERIODO CARNAVALESCO(13 A 17/02/15). SERAO 
TRABALHADOS OS MEIOS DE PREVENCAO DAS DST’S, DENGUE 
E MALARIA NOS MUNICIPIOS DE DESTINO E TOME-ACU.
COORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO


